Oficio n° 917/2016-GAPRE
Maringá, 04 de abril de 2016.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n° 1504/2015, apresentado pelo Vereador

Luis Steinle de Araüjo, mediante o qual so!icita que inforrne se ha possibilidade de

determinar a rea!izaçAo de eventos corn a fina!idade de conscientizar os rnunicipes acerca da

irnportãncia da recic!agern do !ixo corno forma de proteção do rneio arnbiente, em

atendimento a Lei n. 6.587/2004, que institui o Dia Municipal do Catador de Lixo Recic!áve!,

e a Lei n. 8.224/2008, que institui o Dia Municipal da Reciclagern de Lixo, a Secretaria

Municipal de Meio Arnbiente inforrna que já desenvolvc atividades de sensibilizaçao através

do Prograrna de Educaçao Arnbiental, corn pa!estras ern empresas e comunidades esco!ares do

MunicIpio. Ainda, são divu!gadas nessas atividades os locais onde se encontrarn instalados os

pontos de entrega vo!untária de rnateriais recic!áveis, bern corno a divulgaçAo das

cooperativas insta!adas no Municipio. Para mais, sa!ienta que neste exercIcio o referido

trabaiho será intensificado.

Atenciosamente,

K

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cãmara Municipal de Maringá
Nesta